
BOZZA DI LETTERA PER LA  
SEGNALAZIONE DI DANNI 

 
Att.ne di  

          
Servizio Tecnico dei Bacini 
degli affluenti del Po 
Fax. 059/248750 
 
Provincia di Modena 
Assessorato Ambiente, difesa 
del suolo, protezione civile e 
politiche faunistiche 
Fax. 059/209464 
 
AGGIUNDERE ALTRI ENTI 
INTERESSATI IN QUANTO 
COMPETENTI O PER 
CONOSCENZA (Comunità 
Montana, Consorzi di 
Bonifica, A.I.Po, ecc..) 
 
e.p.c. 
Provincia di Modena 
U.O. Protezione Civile 
 
Fax. 059/200240 
Email: 
salaoperativa@provincia.modena.it 
PEC: 
provinciadimodena@cert.provincia.
modena.it 

          
OGGETTO: segnalazione danni 
 
Con la presente siamo a segnalarvi 
 

 Evento: (indicare l’evento che ha determinato il danno o i danni che si 
vogliono segnalare, specificando data e orario, se disponibile, dell’evento) 

 
 Danni: (indicare cose e persone danneggiate dall’evento, precisando la 

localizzazione del danno) 
 

 Localizzazione: (allegare o inoltrare per e-mail stralcio di CRT con la localizzazione 
dell’area o delle aree interessate) 

 
 Provvedimenti adottati: (indicare eventuali provvedimenti adottati per 

gestire l’evento in atto: sopralluogo urgente, ordinanze, attivazione del volontariato, 
ecc..) 

 
 Si richiede: 

 



 sopralluogo urgente 
 

 sopralluogo urgente ai sensi della DGR 1565/2005 (fondo regionale) 
 

 finanziamento in somma urgenza ai sensi dell’art 10 L.R. 1/2005, per un 
importo stimato in … 

 
 finanziamento in somma urgenza ai sensi del d.lgs. 1010/1948, per un 

importo stimato in … 
 



Comune di __________________________ 
Provincia di Modena 

 
 
 
 

 
 

VERBALE DI ACCERTAMENTO SOMMA URGENZA 
Art. 147 del d.p.r. 554/99 

 
 
 
Il giorno __________ alle ore____________ a seguito della segnalazione avuta da_______________ il 

sottoscritto _______________________________________________si è recato in sopralluogo 

accertando che il dissesto ________________________________________________, a seguito degli 

eventi calamitosi ______________________.  

CONSIDERATO: 

 Che permane una condizione di __________________________________________________ 

___________________________________________________________________________; 

 Che necessita intervenire a salvaguardia della pubblica incolumità ______________________ 

___________________________________________________________________________; 

 Che le opere dovranno avere immediato avvio. 

 

Tutto quanto sopra considerato, il sottoscritto dichiara che i lavori medesimi rivestono carattere di 

SOMMA URGENZA, per cui redige il presente  

 

VERBALE 

ai sensi dell’art. 147 del Regolamento 21/12/1999, n. 554, con riserva di compilare la perizia 

giustificante la spesa per l’esecuzione dei lavori stessi. 

 

__________________Lì, _____________ 

 

 

 

          IL TECNICO 

      _______________________________ 

           

 

 

 



Comune di __________________________ 
Provincia di Modena 

 
OPERE DI SOMMA URGENZA 

 
 
 

 
Lavori di pronto intervento per ____________________________________________ 

 
ORDINE DI SERVIZIO 

 
Per l’affidamento dei lavori di somma urgenza, ai sensi del comma 1 dell'art. 147 del Regolamento 

D.p.r. 554/99 
 
 

PREMESSO: 
 
- Che a seguito dell’evento calamitoso_______________________________________________ 

verificatosi in data____________ nel Comune di__________________, che ha causato 
_____________________________________________________________________________; 

- Che in data __________ si e provveduto ad effettuare un sopralluogo; 
- Si è accertata la presenza dei seguenti danni_________________________________________ 

_________________________________________________; 
 
 

CONSIDERATO: 
 
- Che tale circostanza determina pericolo per la pubblica incolumità;  
 
- Che necessita procedere all’esecuzione di urgenti opere di ripristino; 
 
- Che ricorrono pertanto le premesse di cui al comma 1 dell'art. 147 del Regolamento D.p.r. 554/99, 

come da verbale di somma urgenza redatto in pari data; 
 
- Che sul luogo è presente con uomini e mezzi l'Impresa _______________________________ di 

_____________ P.I. __________________________; 
 
- Che, a seguito di un esame generale dei luoghi e dei danni, seduta stante si è formulato un 

preventivo di massima (vedi tabella sottostante) dei lavori necessari da eseguirsi in economia e/o a 
misura ed il relativo elenco dei prezzi; 

 
- Che la durata dei lavori sarà di giorni ______________; 
 
 
 
 
VOCI ELEMENTARI QUANTITA’ IMPORTI UNITARI  IMPORTO VOCE 
Es. scavo di fondazione 320.00 7.80 2496.00 
         
    
Oneri sicurezza non soggetti a ribasso           Euro________ 



Comune di __________________________ 
Provincia di Modena 

 
 
 Che pertanto l’ammontare netto dell’appalto di ______________________________ (diconsi 
_________________________), cosi' come determinato, mediante l’applicazione del ribasso del 
________ sui prezzi unitari proposti dall’Ente locale;  
 
 
- Che i prezzi sono da ritenersi congrui e convenienti per l’amministrazione, in quanto corrispondenti a 

quelli comunemente praticati in zona per consimili lavori e tengono in debito conto le difficoltà 
operative nonché la richiesta di rapidità in esecuzione; 

 
- Che l’impresa ha dichiarato la propria disponibilità alla esecuzione dei lavori accettando le condizioni 

stabilite dallo schema di cottimo fiduciario all’uopo predisposto: 
 

TUTTO CIO’ PREMESSO E CONSIDERATO 
 

Il giorno ________ del mese di ottobre dell’anno ____ 
 

SI ORDINA 
 

Ai sensi del comma 1 dell’art. 147 del Regolamento D.p.r. 554/99, l’esecuzione dei lavori di pronto 

intervento per___________________________________________________________________, in 

Comune di _______________________, per l’ammontare di ________________________ (diconsi 

_______________________________ ) al netto del ribasso del __________ all’Impresa 

___________________________ di _______________, P.I. ________________, sulla scorta di 

quanto previsto nello schema di atto di cottimo fiduciario allegato al presente verbale che ne 

regolerà a tutti gli effetti l’esecuzione. 

 
In carenza di superiore autorizzazione il presente ordine viene disposto sotto riserva di legge, tali riserve 
si intenderanno automaticamente sciolte dopo l’avvenuta formale approvazione della perizia di spesa. 
 
Il presente ordine di servizio viene redatto in unica copia e firmato come di seguito : 
 
 
 
              Il Tecnico incaricato 
           
Per accettazione: 

L’Impresa 
 
 
 

Visto : il Responsabile del Procedimento 
                         

 
 



 
 

 
 
ORDINANZA N. 4 Comune-----Data 

 
 
 

OGGETTO: 
Ordinanza di chiusura scuole di ogni ordine e grado e dei nidi d’infanzia, del 
Comune di _________________ per la giornata di _____________ 
 

Il Sindaco 
 
 
Vista l’Allerta di Protezione Civile n. ______ del ______ – attivazione Fase di Attenzione 
e successivo aggiornamento n. ________ del _________,  che prevede eventi di vento, 
neve e gelo in tutta la Regione Emilia Romagna, da ______ alle ore ______ per ___ ore; 
 
Tenuto conto che nella descrizione e localizzazione del fenomeno è previsto da ________ 
una concentrazione ed intensificazione delle nevicate sul settore _______ della regione e 
che tali fenomeni  continueranno con forte intensità fino a sabato notte; 
 
Tenuto conto che le precipitazioni saranno combinate a ventilazione sostenuta e 
temperature sotto zero; 
 
Rilevato che le condizioni meteo segnalate possono determinare difficoltà e rischio a 
raggiungere le sedi scolastiche da parte degli utenti delle strutture, delle loro famiglie e di 
tutto il personale che presta servizio nelle diverse sedi; 
 
Rilevato che a causa di tali condizioni meteorologiche anche il trasporto pubblico urbano 
ed extraurbano potrebbe subire rallentamenti e conseguenti ritardi; 
 
Ritenuto che in simili circostanze debbano essere assunti provvedimenti idonei a prevenire 
e contrastare disagi, rischi e pericoli, specie in riferimento alla sicurezza della viabilità e 
della circolazione stradale; 
 
Considerato che la chiusura dei servizi citati in oggetto potrà contribuire in modo sensibile 
alla riduzione del traffico veicolare, migliorando la situazione viabilistica e agevolando le 
condizioni di sgombro della neve dalla rete stradale; 
 
Considerato che a seguito di una consultazione a livello dei Comuni dell’Unione delle Terre 
d’Argine anche i suddetti Sindaci hanno deciso la chiusura delle scuole di ogni ordine e 
grado per la giornata di _______.  
 
Considerato pertanto che sussistono le condizioni di gravità ed urgenza per disporre la 
chiusura di tutte le scuole di ogni ordine e grado e dei nidi di’infanzia al fine di prevenire 
ogni pericolo per la pubblica incolumità; 
 
Sentiti i pareri dei dirigenti scolastici interessati;  
 
Sentiti i pareri di tutti i settori competenti; 
 



 
 

Visti gli Artt. 50 e 54 del D.lgs 267/00 - TUEL; 
 
 
 
Visto l’Art. 139, comma 1, lettera e) del D.Lgs 112/98 
 
Visto l’art 15 della L.24 Febbraio 1992 n. 225 
 

ORDINA 
 
La chiusura straordinaria delle scuole di ogni ordine e grado, statali e paritarie, aventi sedi 
nel territorio comunale, e dei nidi d’infanzia per l’intera giornata di _______ per i motivi 
indicati in premessa 
 

 
DISPONE 

 
La pubblicazione del presente provvedimento all’Albo pretorio del Comune 
di __________ e sul sito internet del Comune.  
 
 

TRASMETTE 
 
La presente ordinanza a: 
 
Prefettura di Modena 
Provincia di Modena – Centro Unificato Provinciale di Protezione Civile 
Polizia Municipale dell’Unione delle Terre D’Argine 
Istituto Comprensivo di ___________ 

 
 

Il Sindaco 
(_________) 

 
 
 


	Lettera segnalazione danni
	BOZZA DI LETTERA PER LA 
	SEGNALAZIONE DI DANNI
	Att.ne di 
	OGGETTO: segnalazione danni

	verbale somma urgenza
	Art. 147 del d.p.r. 554/99
	VERBALE
	ORDINE DI SERVIZIO
	TUTTO CIO’ PREMESSO E CONSIDERATO
	Il giorno ________ del mese di ottobre dell’anno ____

	SI ORDINA
	Visto : il Responsabile del Procedimento

	Ordinanza chiusura scuole
	OGGETTO:
	Ordinanza di chiusura scuole di ogni ordine e grado e dei nidi d’infanzia, del Comune di _________________ per la giornata di _____________
	Il Sindaco

	ORDINA


